Plus généralement, l'information d'Isidore sur Perdix provient de diverses scolies qui se fondent, de manière plus ou moins directe, sur Ovide. Nous n'avons conservé que deux de ces scolies : Servius, *Georg.* I, 143, et Servius Danielis, *Aen.* VI, 14, mais il y en eut probablement d'autres⁵⁰. Il est vraisemblable que la ressemblance entre Hygin et Isidore s'explique uniquement de cette façon : ils s'inspirent tous deux d'Ovide, de manière directe dans le cas d'Hygin⁵¹ et indirecte dans le cas d'Isidore.

2.3. *Atlas* (Fab. 150, 2 / Etym. XIV, 8, 17)

Hygin, *Fab.* 150, 2 : *Atlanti autem, qui dux eorum fuit, caeli fornicem super humeros imposuit, qui adhuc dicitur caelum sustinere.*

Isidore, *Etym.* XIV, 8, 17 : *Athlans frater Promethei fuit et rex Africae, a quo astrologiae artem prius dicunt excogitatam ; ideoque dictus est sustinuisse caelum. Ob eruditionem igitur disciplinae et scientiam caeli nomen eius in montem Africae deriuatum est, qui nunc Athlans cognominatur. Qui propter altitudinem suam quasi caeli machinam atque astra sustentare uidetur.*

C'est l'éditrice du livre XIV des *Étymologies*, O. Spevak, qui propose ce rapprochement, mais elle-même l'indique comme un simple parallèle⁵². Elle mentionne aussi, avec prudence, un second texte :

Servius, *Aen.* I, 741⁵³ : *Vnde et dicitur ab Atlante caelum sustinuisse susceptum propter caeli scientiam traditam.*

⁵⁰ À cet égard, il peut être intéressant de citer la *Breuis expositio Vergilii Georgicorum* I, 143 (éd. HAGEN 1902, p. 229 l. 8-11) : *Perdix, discipulus Daedali, serrae usum primus inuenit, cui magister inuidens, quod melior in hoc fuisset inuentus, ne plura inueniendo laudem eius infringeret, apud Athenas ex arce Mineruae eum praecipitauit.* Ce texte anonyme remonte, directement ou indirectement, à Ovide : la phrase *ex arce Mineruae eum praecipitauit* s'inspire de *Met.* VIII, 250-251 *ex arce Mineruae praecipitem misit*. En outre, il comporte plusieurs points communs avec la notice isidorienne : non seulement la phrase *serrae usum... inuenit*, mais aussi *magister inuidens* (*magister... inuidiae liuore permotus* chez Isidore) et *ex arce... praecipitauit* (*ex arce deiecit* chez Isidore). La *Breuis expositio Georgicorum* est souvent associée au nom d'Adomnan d'Iona, mort en 704 (voir Ó CORRÁIN 2017, t. 2, p. 730-732, n° 569, qui curieusement inclut la *Breuis expositio* dans le paragraphe introductif de sa notice, mais l'omet dans la liste des éditions) ; si elle est postérieure à Isidore, on est tenté de supposer qu'elle en dépend, mais elle conserve peut-être la trace de scolies antérieures. D'autres points de contact entre Isidore et la *Breuis expositio* ont été signalés par FONTAINE 1983, p. 471, 514 et 578, et VALASTRO CANALE 2000, p. 227.